135 Confessio extrajudicialis in criminalibus contra ipsum confitentem, si non sit calore iracundiæ facta, sed verisimilis sit, & certa, quæ contineat locum, & tempus delicti, & sit probata legitime in iudicio per duos testes, indicium facit ad torturam, etiamsi talis confessio fiat à minore, & etiam absente parte. *Arg. L. fin. tit. 13. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. Gom. Var. 3. cap. 13. n. 8.* numquam tamen facit probationem plenam, etiamsi jurata, & geminata sit. *Barbos. in c. fin. h. t. n. 10.* quod si contra tertium fiat, nec tale indicium, sed aliquam præsumptionem ad purificationem Canonicam facit. Si verò in civilibus confessio extrajudicialis tendat ad liberandum à debito, v. g. si quis dicat: fateor te mihi non teneri: si acceptetur ab adversario, cum fiat ab eo, qui potest remittere debitum, si quod est, ejus liberationem inducit. *L. 40. ff. de Pænis,* si ad obligandum confitentem tendat plene probat, si adjectur causa, ex qua debetur: & tunc dicitur *confessio discreta:* debet tamen fieri coram adversario, & per duos testes probari. *c. 14. de Fide Instrum. L. 13. C. de Non numer. pecun.* ubi concludit: *Nimis enim indignum esse iudicamus, quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioque proprio resistere.* *Perez in c. Tom. I.*

h. t. n. 18. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. n. 6. Si tamen non expressa causa debiti, etiam coram adversario confessio fiat: vel etiam ipsa expressa, absente tamen adversario fiat, regularitè tantum semiplene probat. Si tamen sit jurata, vel post intervallum repetita, & geminata, vel in scriptis recepta, vel in favorem causæ piæ facta, vel acceptata ab alio nomine illius, cujus interest, etiam sine ejus mandato, dum tamen postea ab ipso ratificetur plene probat. *Gutier. de Jur. Confirm. Gom. 2. Var. cap. 11. n. 6. Hevia in Cur. Phil. p. 1. §. 17. n. 6. Barbos. in c. fin. h. t. n. 10.* Præterea plene probat talis confessio, etiam absente adversario facta, si ipsi unius testis testimonium, vel alia præsumptio, vel indicium adiungatur. Quippe in civilibus ex duabus semiplenis probationibus plena probatio resultat. *Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. n. 6.* Si non expressa causa, & absente adversario fiat, nihil probat. *L. fin. tit. 13. p. 3.* Aliquando hæc confessio pro majori deliberatione confitentis magis probat juxta *Mascard. & alios.* Confessio in testamento non revocato facta in præjudicium tertii non probat. *Arg. L. 6. C. de Testament.* adeò ut matri testanti, filium suum esse illegitimum, non sit credendum, nec propterea debeat ab hereditate talis filius excludi. At verò in præjudicium ipsius testatoris probat, etiam contra heredes, sive tendat ad liberationem alterius, sive ad exonerandam conscientiam defuncti. Imò si dicat, se alteri debere centum, quæ certè ei non debet: hæc confessio licèt non valeat in ratione debiti, valebit in vim legati, si creditor capax legati sit. *L. 88. §. 10. ff. de Legat. 2. Gom. Var. 1. cap. 12. n. 81.* Si verò non sit legati capiendi capax talis legatarius, nullo modo valebit confessio, ut potè facta in Legis fraudem. Quod si testator revocet testamentum, etiam revocata confessio censetur, nisi à parte sit acceptata, vel à Notario pro eam tunc cum jam in naturam contractus transierit, non potest revocari.